
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 7 Tachwedd 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
 FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED 
 
Cynhelir cyfarfod o Fforwm Cynghorau Tref a Chymuned o bell - trwy Microsoft Teams ddydd Llun, 
13 Tachwedd 2023 am 16:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o fuddiant personol a rhagfarnus (os oes rhai) gan 

Aelodau/Swyddogion yn unol â darpariaethau’r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd 
gan y Cyngor o 1 Medi 2008. 
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 12 

  
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 29/08/2023 
 

4.  Diweddariad ar Hawliau Tramwy Cyhoeddus Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-
bont ar Ogwr  
 

13 - 20 

5.  Strategaeth Ymgysylltu a Chyfranogiad  
 

21 - 36 

6.  Diweddariad ar y gyllideb  
 

37 - 72 

7.  Materion Brys    

 Ystyried unrhyw eitem(au) arall o fusnes y mae hysbysiad wedi’i roi yn ei gylch yn unol â 
Rheol 4 o Reolau Gweithdrefn y Cyngor ac y mae’r sawl sy’n llywyddu’r cyfarfod o’r farn y 
dylid ei drafod yn y cyfarfod oherwydd amgylchiadau arbennig. cyfarfod fel mater o frys. 
 

Nodyn:  Cyfarfod o bell fydd hwn a bydd Aelodau a Swyddogion yn mynychu trwy Microsoft Teams. 
Bydd y cyfarfod yn cael ei recordio i’w ddarlledu wedyn ar wefan y Cyngor a fydd ar gael cyn gynted 
ag sy’n ymarferol ar ôl y cyfarfod. Os oes gennych unrhyw gwestiwn am hyn, cysylltwch â 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 643694 / 643513 / 643696. 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
H T Bennett 
HJ David 
C Davies 
CLC Davies 
S Easterbrook 
M J Evans 
R J Smith 
 
Cynnwys cynrychiolydd o bob 
Cyngor Tref a Chymuned 

P Ford 
J Gebbie 
RM Granville 
P W Jenkins 
M R John 
M Jones 
I M Spiller 

J H Tildesley MBE 
MJ Williams 
R Williams 
E D Winstanley 
T Wood 



FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED - DYDD MAWRTH, 29 AWST 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y FFORWM CYNGOR TREF A CHYMUNED A GYNHALIWYD YN 
SIAMBR Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR 
CF31 4WB DYDD MAWRTH, 29 AWST 2023, AM 16:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd HJ David – Cadeirydd  

 
H T Bennett E L P Caparros C Davies C L C Davies 
B Doughty M J Evans P Ford J Gebbie 
RM Granville J Holmes P W Jenkins M R John 
S Parker Pratt I M Spiller Unwin 
Y Walton-Davies MJ Williams R Williams E D Winstanley 
T Wood    

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
G Chappell 
 
Swyddogion: 
 
Nimi Chandrasena Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Cefnogaeth 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyl
[...]
odraeth leol, ond ar bob cyngor Cymuned a chyngor tref. Awgrymodd 
hefyd y gallai fod yn ddefnyddiol cael trafodaethau â'r holl gynghorwyr cymuned am 
ddisgwyliad trigolion y fwrdeistref oherwydd bod angen dealltwriaeth o ddisgwyliadau'r 
holl wasanaethau a chyfrifoldebau cyhoeddus. 
 
Daeth y Cadeirydd i ben drwy wahodd cyfraniadau posibl gan aelodau y tu allan i'r 
cyfarfod. Dywedodd fod yr awdurdod yn awyddus i wneud y broses mor effeithiol ag y 
gallai fod. Pwysleisiodd bwysigrwydd cynghorau tref a chymuned fel lleisiau'r 
cymunedau ac atgoffodd yr aelodau, os ydynt yn dymuno gosod eitem ar yr agenda, y 
dylent gyflwyno'r manylion cyn y cyfarfod nesaf. 
 
PENDERFYNWYD: Nodi'r adroddiad a'r drafodaeth.  
                                                                   
 

20. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw sylwadau. 
 
Daeth y Cyfarfod i ben am 18:02 

Page 11



This page is intentionally left blank



 

 

 
Meeting of:  

 
TOWN AND COMMUNITY COUNCIL FORUM 

 

 
Date of Meeting:  

 
13 NOVEMBER 2023 

 

 
Report Title:  

 
UPDATE ON BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL 

PUBLIC RIGHTS OF WAY 
 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 

Responsible 
Officer:  

                KEVIN MULCAHY - 
GROUP MANAGER HIGHWAYS & GREEN SPACES 

 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

The report content has no direct effect upon the policy 
framework and procedure rules. 

Executive 
Summary:  
 

The report outlines the Council’s position regarding its 
Public Rights of Way network as identified in its Definitive 

Map. 
 

The Rights of Way network is comprised of routes that exist 
in both urban and rural locations and require the assistance 

of differing agencies to assist in its maintenance and 
availability. 

 
The value of the network was most recently exemplified 

during the pandemic which saw a threefold increase in its 
use.    

 
 

 
1. Purpose of Report  
 
1.1 The purpose of this report is to advise on the c
[...]
k



 

 

 
Meeting of:  

 
TOWN AND COMMUNITY COUNCIL FORUM 

 
Date of Meeting:  

 
13 NOVEMBER 2023 

 
Report Title:  

 

ENGAGEMENT AND PARTICIPATION STRATEGY 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CHIEF OFFICER, FINANCE, PERFORMANCE AND CHANGE 

Responsible 
Officer:  

ZOE EDWARDS, CONSULTATION, ENGAGEMENT AND 
EQUALITIES MANAGER 

 
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

There is no effect upon the policy framework and procedure 
rules. 
 
 
 

Executive 
Summary:  
 

There is a commitment to engage effectively and this is 
underpinned by a range of legislation including the: 

1. Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015 

2. Equality Act 2010 

3. Welsh Language Measure 2011 

4. Local Government and Elections (Wales) Act 2021 

The Engagement and Participation Strategy will set out the 
Council’s corporate approach to engagement with the 
citizens of Bridgend.  

 

 
1. Purpose of Report  
 
1.1 Bridgend County Borough Council has a duty to engage effectively with the citizens 

of Bridgend, and believes that good engagement is the responsibility of everyone 
who works for the Council. Communication is two-way and it is important that, as 
well as giving out clear information, the public are heard. The draft Engagement and 
Participation Strategy sets out how this will be done.   
 

1.2 The purpose of this report is to update the Town and Community Council Forum on 
the current situation and to let them know that a public consultation has 
commenced to seek views on the proposed Strategy which they can support by 
promoting within their local communities. 
 

2. Background  
 
2.1 Part 3 of the Local Government and Elections (Wales) Act 2021 focuses on 

promoting access to local government. The Act establishes a duty to encourage 
local people to participate in decision-making and a requirement that local 
authorities publish, consult on, and regularly review a public participation strategy.  

 

Page 21

Agenda Item 5





Minutes of the meeting


TOWN & COMMUNITY COUNCIL FORUM - MONDAY, 13 NOVEMBER 2023 

 

 
MINUTES OF A MEETING OF THE TOWN & COMMUNITY COUNCIL FORUM HELD MEETINGLOCATION ON MEETINGDATE AT MEETINGTIME 
 
 

Present 
 

Councillor HJ David – Chairperson 
 
H T Bennett G Chappell C Davies C L C Davies 
B Doughty S Easterbrook M J Evans P Ford 
J Gebbie RM Granville S J Griffiths P W Jenkins 
M R John M Jones S Parker Pratt 
R J Smith I M Spiller Y Walton-Davies MJ Williams 
R Williams E D Winstanley T Wood  

 
 

Present Virtually 
 

    
 
 
Apologies for Absence 
 
  
 
Officers: 
 
Nimi Chandrasena Democratic Services Officer - Support 
Zoe Edwards Consultation Engagement and Equalities Manager 
Carys Lord Chief Officer - Finance, Performance & Change 
Andrew Mason Rights of Way Manager 
Kevin Mulcahy Group Manager - Highways Services 
Michael Pitman Technical Support Officer – Democratic Services 
 
 
Declarations of Interest 
 
 



TOWN & COMMUNITY COUNCIL FORUM - MONDAY, 13 NOVEMBER 2023 

 

21. Approval of Minutes 
 

 

Decision Made 
 

 

Date Decision Made 
 

13 November 2023 

 
 

22. Update on Bridgend County Borough Council Public Rights of Way 
 

 

Decision Made 
 

 

Date Decision Made 
 

13 November 2023 

 
 

23. Engagement and Participation Strategy 
 

 

Decision Made 
 

 

Date Decision Made 
 

13 November 2023 

 
 

24. Budget Update 
 

 

Decision Made 
 

 

Date Decision Made 
 

13 November 2023 

 
 

25. Urgent Items 
 

 

Decision Made 
 

 

Date Decision Made 13 November 2023 



TOWN & COMMUNITY COUNCIL FORUM - MONDAY, 13 NOVEMBER 2023 

 

 

 
 
 
 
To observe further debate that took place on the above items, please click this link 
  
The meeting closed at MeetingActualFinishTime 


